
 

Pag. 1 a 3 

Oggetto: Liquidazione dell’attività di assistenza e supporto ai procedimenti amministrativi per lo 
svolgimento della prima procedura di gara relativa al finanziamento REACT EU CIG 
Z163733FD4 prot. 962 del 22/02/2023 
 
 
Obiettivo Specifico RA6.3 – Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e ridurre le 
perdite di rete di acquedotto Linea di Azione IV 1.1. - Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti - REACT-EU 
Titolo: La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione 
delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati CUP: F37H21008780005 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. 48575 del 16/12/2021),  

Premesso che: 

- in data 08 novembre 2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso relativo alle procedure per la formulazione di proposte 

progettuali finalizzate al controllo e alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione del Servizio 

Idrico Integrato (SII) e destinate alle “Regioni Meno Sviluppate” (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, 

Sicilia) a valere sull’Asse IV del Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020 e 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- con nota prot. 48480 del 06 dicembre 2021, Consac gestioni idriche spa ha trasmesso una proposta 

progettuale denominata “la gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra 

digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati” volta a ridurre 

le dispersioni idriche e a migliorare la qualità del servizio erogato ai cittadini, creando le premesse per un 

avanzamento significativo della capacità di gestire in modo durevole il patrimonio delle infrastrutture 

idriche basato sulle migliori tecnologie disponibili; 

- con nota prot. 0010900 del 09 giugno 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(MIMS) ha rappresentato che, in seguito alla riprogrammazione del PON formalizzata con Decisione 

C(2022) 3509 del 23 maggio 2022, avrebbe proceduto con lo scorrimento di graduatoria dell’elenco 

definitivo delle operazioni ammesse con prot. 4642 del 07 marzo 2022; 

- con nota prot. 0011856 del 23 giugno 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(MIMS) ha comunicato che l’operazione progettuale denominata “la gestione ottimale delle risorse idriche 

del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 

monitoraggio avanzati” è risultata essere ammessa ai sensi dell’art. 9.3 dell’avviso lett. i); 

- è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base di gara ed è stato predisposto 

il bando ed il disciplinare di gara di tipologia “Appalto Integrato ai sensi dell’art. 48 del DL 77/2021” in 

modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b del codice; 

 



 

Pag. 2 a 3 

Dato atto che: 

- si è reso necessario ricorrere ad un supporto esterno per la verifica degli atti amministrativi nonché per la 

formulazione delle risposte a quesiti di tipo amministrativo pervenuti dagli operatori economici interessati 

alla gara n. 8633131 CIG: 9308032EFC; 

- con determina di affidamento prot. 12188 del 19/07/2022 e relativa lettera di incarico prot. 12221 del 

21/07/2022 è stato nominato per le suddette attività l’avvocato Alberto Ponti, nato a Carate Brianza (MB) 

il 02/08/1966, con studio in Triuggio (MB) alla via Vitt. Emanuele II n. 39, CF PNTLRT66M02B729X, 

P. Iva 04249390966, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Monza al n. 1934 dal 2007; 

 

Viste: 

- la fattura elettronica n. 71 del 29/07/2022 avanzata dall’Avv. Alberto Ponti con studio in Triuggio (MB) 

alla via Vitt. Emanuele II n. 39, CF PNTLRT66M02B729X, P. Iva 04249390966 dell’importo di                    

€ 1.334,00 (compenso servizio supporto al RUP acconto) oltre Cassa al 4% pari a € 53,36 e oltre IVA al 

22% pari a € 305,22 per complessivi € 1.692,58 cui va sottratta l’aliquota del 20% pari ad € 266,80 quale 

ritenuta d’acconto; 

- la fattura elettronica n. 75 del 25/08/2022 avanzata dall’Avv. Alberto Ponti con studio in Triuggio (MB) 

alla via Vitt. Emanuele II n. 39, CF PNTLRT66M02B729X, P. Iva 04249390966 dell’importo di                    

€ 5.336,00 (compenso servizio supporto al RUP saldo) oltre Cassa al 4% pari a € 213,44 e oltre IVA al 

22% pari a € 1.220,88 per complessivi € 6.770,32 cui va sottratta l’aliquota del 20% pari ad € 1.067,20 

quale ritenuta d’acconto; 

 

Ritenuto di poter disporre la liquidazione delle spettanze dato atto che le attività sono state regolarmente 

espletate; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di liquidare le fatture n. 71 del 29/07/2022 e n. 75 del 25/08/2022 emesse dall’avvocato Alberto Ponti con 

studio in Triuggio (MB) alla via Vitt. Emanuele II n. 39, CF PNTLRT66M02B729X, P. Iva 04249390966 

3. di imputare la somma di € 6.936,80 ovvero € 1.387,36 (imponibile + cassa sulla fattura n. 71 del 

29/07/2022) più € 5.549,44 (imponibile + cassa sulla fattura n. 75 del 25/08/2022) sull’intervento 

denominato “La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione 

delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati” finanziato a valere sull’Asse IV 

del Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020 nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – REACT EU; 

4. di anticipare con fondi Consac l’importo di € 6.936,80 (imponibile e cassa) - fermo restando il contestuale 

pagamento dell’IVA (non recuperabile sul progetto) - demandando all’ufficio di competenza il recupero 

di tale somma ad avvenuta erogazione del finanziamento; 



 

Pag. 3 a 3 

 

5. di inserire la presente determinazione sulla piattaforma di monitoraggio e rendicontazione ministeriale; 

6. di trasmettere la presente determina: 

o all’ ing. Felice Parrilli, Direttore Generale; 

o all’Ufficio Ragioneria e Pagamenti; 

o all’ ing. Cristian Romaniello per la pubblicazione sul sito interne di Consac; 

o all’avv. Alberto Ponti con studio in Triuggio (MB) alla via Vitt. Emanuele II n. 39. 

 
Il R.U.P. 
ing. Rossella Femiano   
 
 
 

 


